
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 19Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

5909839/2 MARTA REIS PAIVA REGINNATTO ENFERMEIRO 10ºCRS - ALTAMIRA
5890761/3 NATALIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA ENFERMEIRO 10ºCRS – ALTAMIRA
5933066/2 RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA MÉDICO 11ºCRS – MARABÁ/NOVA IPIXUNA

5952184/1 OTAVIO AUGUSTO DE PAIVA 
RIBEIRO ENFERMEIRO 11ºCRS – MARABÁ/NOVA IPIXUNA

57205608/5 MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO ENFERMEIRO 13ºCRS - CAMETÁ
5918294/3 MARCIO VEIGA COSTA MÉDICO AUDITORIA 13ºCRS - CAMETÁ
5922746/2 GRACILEIDE MAIA CORRÊA ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ

5952132/1 WANGLER ADENILTO VASCONCE-
LOS DE ASSIS ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.12.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria 040/2019-DOE 33793 /30.01.2019
DGTES/SESPA

Protocolo: 505861
PORTARIA N° 1226 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/535164.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2020, a servidora MARIA DULCINÉIA 
DA CONCEIÇÃO SILVA, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, matrícula n° 
57191154/2, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS para o ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
06.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 505705

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

APOSTILA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 1.190/11.11.2019, publi-
cada no DOE nº 34.043/26.11.2019 de Licença Prêmio, da servidora 
EDILENE DE SOUZA VIEIRA, matrícula nº5180937/1, cargo de Administra-
dor, tipo da portaria e mês do triênio:
Onde se lê: Conceder 01.03.2012 a 28.03.2015.
Leia-se: Determinar 01.03.2012 a 28.02.2015.

APOSTILA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 1.077/17.10.2019, publi-
cada no DOE nº 34.017/23.10.2019 de Licença Prêmio, da servidora 
LYDIA MARIA MESQUITA FEIO, matrícula nº 5146976-1, cargo de MÉDICO, 
o período da licença:
Onde se lê: 31.01.2020 a 30.03.2020(60 dias).
Leia-se: 31.01.2020 a 29.02.2020(30 dias).

APOSTILA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 1.153/11.11.2019, publi-
cada no DOE nº 34.036/14.11.2019 de Licença Prêmio, da servidora 
ROSANGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO MENDES, matrícula nº 5008328-6, 
cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, o triênio:
Onde se lê: Triênio de 02.08.2014 a 01.08.2017.
Leia-se: Triênio de 25.02.2014 a 24.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1302 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 57196797-1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURUDICO 
DO ESTADO, lo tado no Gabinete do Secretario-CONJUR, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 04 de Janeiro de 2020 a 02 de Fevereiro 
de 2020, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 18 de maio de 2017.
PORTARIA Nº 100 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor ODILON RICARDO DUARTE MOREIRA, Id. 
Funcional nº 57190894-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada- Santarém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro 
de 2020, referente ao triênio 05 de Novembro de 2013 a 04 de Novembro 
de 2016, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 074/25.09.2018, 
publicada no DOE Nº 33.732/01.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 505556

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTA ao Contrato: 032/2015 – Processo nº 2018/484439, 
2016/348043, 2016/415069, 2016/483869; 2017/186755; 
2018/347142, 2018/441438 e 2017/476319.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por mais 12 
(doze) meses a vigência do Contrato nº 032/2015.

Data Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 01/12/2019 à 30/11/2020.
Valor: R$ 212.400,00.
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte: 0103006360.
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA – ME.
Endereço: Travessa São Sebastião nº 888, Bairro da Sacramenta, Belém-
PA, CEP: 66.123-620.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 505896
6ºTA - Contrato: 031/2015 – Processo nº 2016/349113; 
2016/485043; 2016/458002; 2017/186779; 2017/212499; 
2017/212519; 2017/244164; 2017/171306; 2018/17622; 
2018/186437; 2018/475683; 2018/347105;2018/483200, 
2019/453844.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do 
Contrato nº 031/2015.
Data Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020.
Valor: R$ 648.236,40
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte: 0103006360.
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Trav. Dr. Moraes nº 740, Alameda Amazônia nº 55, Bairro Batis-
ta Campos – CEP: 66.045-590, Belém-PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 505993
8º TA ao Contrato nº 029/2011 – Processo nº 2011/470942, 
2018/346162 e Anexos.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo da 
vigência do Contrato n° 029/2011.
Data Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020
Valor: R$ 231.366,96
Orçamento: Funcional Programática: 908338; Elemento de Despesa: 
3390-36 e Fonte: 0103.
Contratado: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES
Endereço: TV. 14 de Março, 1494 Aptº 402, Nazaré, Belém-PA, CEP: 
66055-490.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 505781
6ºTA ao Contrato: 033/2015 – 2019/99527, 2019/55300, 
2018/559536, 2018/354646, 2018/531680, 2018/347159, 
2018/106097, 2017/186820, 2017/53676, 2018/483114.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo da 
vigência do Contrato nº 033/2015.
Data Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020.
Valor: R$ 452.148,36.
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte: 0103006360.
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Residencial Nova Marambaia, pass. J2 nº 10 Gleba 1, Bairro da 
Marambaia, Belém-PA– CEP: 66.623-284.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 505990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1315 DE 09 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/552226.
RESOLVE
Autorizar o afastamento do servidor FERNANDO ANTONIO COELHO AMO-
RAS, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Id. Funcional nº 
57206346-1, lo tado no Centro de Saúde da Cremação/Atenção Psicosso-
cial, a contar de 17.10.2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de sua Genitora.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 505516
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO: 006/SESPA/2018 – 
Processos nº 2019/597814 e 2018/571198
Objeto: incluir repasse fi nanceiro à CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2019, à título de investi-
mento, para ampliação de estruturas físicas já existentes e aquisições de 
bens móveis complementares, necessárias à prestação dos serviços pú-
blicos no Ambulatório Médico de Especialidades - AME, em consonância 
com os objetivos do Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2019, atendendo a 
solicitação do processo 2019/597814.
Valor Total: 14.000.000,00


